
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20241004-lmc139299-DE-1-1

Date de télétransmission : 14 octobre 2024

Date de réception : 14 octobre 2024

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 4 OCTOBRE 2024

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La séance s'est  ouverte  à  12h15 le  4  octobre 2024 sous  la  présidence  de Monsieur

Charles Ange GINESY.

Présents :  Madame Pierrette  ALBERICI,  Madame Joëlle  ARINI,  Monsieur  Bernard

ASSO, Monsieur Xavier BECK, Madame Marie BENASSAYAG, Monsieur Yannick

BERNARD, Madame Gabrielle BINEAU, Madame Alexandra BORCHIO FONTIMP,

Monsieur  Jean-Jacques  CARLIN,  Monsieur  Patrick  CESARI,  Monsieur  Bernard

CHAIX,  Monsieur  Frank  CHIKLI,  Monsieur  David  CLARES,  Monsieur  Roland

CONSTANT,  Monsieur  Jean-Pierre  DERMIT,  Madame  Christelle  D'INTORNI,

Madame Céline DUQUESNE, Madame Sabrina FERRAND, Madame Fleur FRISON-

ROCHE, Madame Gaëlle FRONTONI, Monsieur Jacques GENTE, Monsieur Charles

Ange  GINESY,  Madame  Pascale  GUIT  NICOL,  Madame  Fatima  KHALDI-

BOUOUGHROUM, Monsieur David KONOPNICKI, Monsieur Jean-Pierre LAFITTE,

Madame Vanessa LELLOUCHE, Monsieur Gérald LOMBARDO, Madame Alexandra

MARTIN,  Monsieur  Franck  MARTIN,  Madame  Caroline  MIGLIORE,  Madame

Catherine  MOREAU,  Madame  Sophie  NASICA,  Monsieur  Sébastien  OLHARAN,

Madame  Michèle  OLIVIER,  Madame  Michèle  PAGANIN,  Monsieur  Mathieu

PANCIATICI,  Madame  Anne  RAMOS-MAZZUCCO,  Monsieur  Michel  ROSSI,

Madame Anne SATTONNET, Monsieur  Joseph SEGURA, Madame Valérie  SERGI,

Madame Françoise THOMEL, Monsieur Auguste VEROLA, Monsieur Jérôme VIAUD.

Excusé(s) : Monsieur Didier CARRETERO, Monsieur Eric CIOTTI, Monsieur Kévin

LUCIANO.

CP/DFIN SB/2024/6 1/3

ASERGI
SA



Pouvoir(s) :  Mme Marie-Louise GOURDON à M. Mathieu PANCIATICI, M. David

LISNARD  à  Mme Alexandra  MARTIN,  Mme  Françoise  MONIER  à  Mme Fatima

KHALDI-BOUOUGHROUM,  Mme  Martine  OUAKNINE  à  Mme  Caroline

MIGLIORE, Mme Carine PAPY à M. David KONOPNICKI, M. Philippe SOUSSI à

Mme Catherine MOREAU.

Absent(s) : 

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  l’arrêté  ministériel  du  21  décembre  2022  relatif  à  l’instruction  budgétaire  et

comptable M57 applicable notamment aux collectivités territoriales uniques ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu la délibération prise le 12 février 2024 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2024 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver les affectations d'autorisations de programme et autorisations d'engagement

dont le détail figure en annexe.

Pour(s) : 51 Mme Pierrette ALBERICI, Mme Joëlle ARINI, M. Bernard

ASSO, M. Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M.

Yannick  BERNARD,  Mme  Gabrielle  BINEAU,  Mme

Alexandra  BORCHIO  FONTIMP,  M.  Jean-Jacques

CARLIN,  M.  Patrick  CESARI,  M.  Bernard  CHAIX,  M.

Frank  CHIKLI,  M.  David  CLARES,  M.  Roland

CONSTANT,  M.  Jean-Pierre  DERMIT,  Mme  Christelle

D'INTORNI,  Mme  Céline  DUQUESNE,  Mme  Sabrina

CP/DFIN SB/2024/6 2/3



FERRAND,  Mme  Fleur  FRISON-ROCHE,  Mme  Gaëlle

FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange

GINESY,  Mme  Marie-Louise  GOURDON,  Mme  Pascale

GUIT NICOL, Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM,

M. David KONOPNICKI, M. Jean-Pierre LAFITTE, Mme

Vanessa  LELLOUCHE,  M.  David  LISNARD,  M.  Gérald

LOMBARDO,  Mme  Alexandra  MARTIN,  M.  Franck

MARTIN,  Mme  Caroline  MIGLIORE,  Mme  Françoise

MONIER,  Mme  Catherine  MOREAU,  Mme  Sophie

NASICA,  M.  Sébastien  OLHARAN,  Mme  Michèle

OLIVIER,  Mme  Martine  OUAKNINE,  Mme  Michèle

PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, Mme Carine PAPY,

Mme Anne RAMOS-MAZZUCCO, M. Michel ROSSI, Mme

Anne  SATTONNET,  M.  Joseph  SEGURA,  Mme  Valérie

SERGI, M. Philippe SOUSSI, Mme Françoise THOMEL, M.

Auguste VEROLA, M. Jérôme VIAUD. 

Contre(s) :  0

Abstention(s) :  0

Déport(s) :

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

3/3



Politique Aide aux personnes handicapées

Programme Aide à l'hébergement

Montant initial de l'AP 3 093 330,00 €
Montant des affectations antérieures 2 732 830,00 €
Disponible pour affecter 360 500,00 €

Opération Objet Montant

Subventions investissement établissement PH Diverses subventions d'investissement 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Aide à l'enfance et à la famille

Programme Placement enfants familles

Montant initial de l'AP 3 323 408,00 €
Montant des affectations antérieures 3 153 408,00 €
Disponible pour affecter 170 000,00 €

Opération Objet Montant
Subvention d'investissement établissements 

enfance
Diverses subventions d'investissement 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

300 000,00 €
60 500,00 €

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
70 000,00 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)
ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation

1/11



Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 36 263 060,57 €
Montant des affectations antérieures 32 301 307,72 €
Disponible pour affecter 3 961 752,85 €

Opération Objet Montant
Systèmes d'information - équipement 

informatique et télécommunications

Stockage données, serveurs, accès Internet 

satellitaire
238 000,00 €

Systèmes d'information - projets logiciels Achats licences Microsoft 74 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Ressources humaines

Programme Autres actions en faveur du personnel

Montant initial de l'AP 133 000,00 €
Montant des affectations antérieures 93 000,00 €
Disponible pour affecter 40 000,00 €

Opération Objet Montant

Matériels d'investissement ressources humaines Achat de matériels et outillages techniques
40 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

40 000,00 €
0,00 €

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Affectation

312 000,00 €
3 649 752,85 €

Historique de l'AP

2/11



Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 25 351 542,76 €
Montant des affectations antérieures 17 807 042,76 €
Disponible pour affecter 7 544 500,00 €

Opération Objet Montant
Stratégie immobilière départementale Etudes diverses 150 000,00 €

GRA CADAM et assimilés

Travaux de réfection du chauffage du bâtiment 

Mounier ainsi que travaux d'étanchéité des 

bâtiments Mont des Merveilles et Pela

800 000,00 €

GRA énergie Reprise des colonnes CVC du bâtiment Centaure 300 000,00 €
Création MAM Plan-du-Var Engagement de la MOE 1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 19 950 000,00 €
Montant des affectations antérieures 19 350 000,00 €
Disponible pour affecter 600 000,00 €

Opération Objet Montant

Dépenses relatives à l'accueil des enfants
Travaux d'aménagement dans l'immeuble rue 

Cluvier à Nice

500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

5 294 500,00 €

Historique de l'AP

Affectation

500 000,00 €
100 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 250 000,00 €

3/11



Politique Infrastructures routières

Programme Points noirs

Montant initial de l'AP 58 707 474,00 €
Montant des affectations antérieures 32 992 090,16 €
Disponible pour affecter 25 715 383,84 €

Opération Objet Montant

Création d'une liaison entre la PCG et la RD 304  Avenant sur marché aléas
1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 55 260 000,00 €
Montant des affectations antérieures 50 100 000,00 €
Disponible pour affecter 5 160 000,00 €

Opération Objet Montant

Interventions lourdes sur patrimoine existant
Engagement partiel du marché de réhabilitation 

du pont de la Trinité
2 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
2 000 000,00 €
3 160 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 500 000,00 €
24 215 383,84 €

Historique de l'AP

Affectation

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

4/11



Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 15 901 013,55 €
Montant des affectations antérieures 13 359 013,55 €
Disponible pour affecter 2 542 000,00 €

Opération Objet Montant
Relocalisation du CREAT Travaux d'investissement 2 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Tourisme

Montant initial de l'AP 1 146 167,70 €
Montant des affectations antérieures 806 167,70 €
Disponible pour affecter 340 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides à l'hébergement touristique
Subventions au titre de l'aide départementale en 

investissement aux établissements touristiques
290 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Solidarité territoriale

Programme Contrat de plan départemental

Montant initial de l'AP 136 637 699,55 €
Montant des affectations antérieures 126 637 009,03 €
Disponible pour affecter 10 000 690,52 €

Opération Objet Montant

Fonds transports Aide aux collectivités 10 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

10 000 000,00 €
690,52 €

2 540 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

290 000,00 €
50 000,00 €

Historique de l'AP

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AP

Affectation

2 000,00 €

5/11



Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 438 773 368,73 €
Montant des affectations antérieures 422 653 367,87 €
Disponible pour affecter 16 120 000,86 €

Opération Objet Montant
Autres actions de solidarité territoriale Aide aux collectivités 8 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Environnement

Programme Forêts

Montant initial de l'AP 4 864 557,99 €
Montant des affectations antérieures 4 458 299,84 €
Disponible pour affecter 406 258,15 €

Opération Objet Montant
FORCE 06 Divers investissements 15 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Plan environnemental GREEN Deal

Montant initial de l'AP 85 874 046,41 €
Montant des affectations antérieures 62 277 261,41 €
Disponible pour affecter 23 596 785,00 €

Opération Objet Montant
Plan Eau Diverses subventions d'investissement 495 000,00 €
AAP GREEN Deal 2022 organismes publics Diverses subventions d'investissement 470 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

965 000,00 €
22 631 785,00 €

8 020 000,86 €

Historique de l'AP

Affectation

15 000,00 €
391 258,15 €

Historique de l'AP

Historique de l'AP

Affectation

8 100 000,00 €

6/11



Programme Fonds social à la maîtrise d'énergie des Alpes-Maritimes (FSME 06)

Montant initial de l'AP 14 388 000,00 €
Montant des affectations antérieures 9 378 216,00 €
Disponible pour affecter 5 009 784,00 €

Opération Objet Montant
FSME Subventions d'investissement Diverses subventions d'investissement 950 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Plan numérique SMART Deal

Programme SMART innovations

Montant initial de l'AP 2 227 500,00 €
Montant des affectations antérieures 1 062 500,00 €
Disponible pour affecter 1 165 000,00 €

Opération Objet Montant
SMART innovations Subventions SMART innovations 65 000,00 €

AAP SMART innovations
Subventions d'investissement aux organismes 

publics
1 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Culture

Programme Patrimoine

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 31 116 072,00 €
Montant des affectations antérieures 29 386 039,14 €
Disponible pour affecter 1 730 032,86 €

Affectation
Opération Objet Montant

Subventions patrimoine religieux

Subventions accordées au titre de la restauration 

du patrimoine religieux des vallées Roya, Vésubie 

et Tinée

650 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
650 000,00 €

1 080 032,86 €

4 059 784,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 165 000,00 €
0,00 €

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

Historique de l'AP

Affectation

950 000,00 €

7/11



Programme Entretien et travaux dans les bâtiments culturels

Montant initial de l'AP 3 870 000,00 €
Montant des affectations antérieures 3 370 000,00 €
Disponible pour affecter 500 000,00 €

Opération Objet Montant

Rénovation bâtiment Ginesy
Divers travaux notamment d'étanchéité et études 

pour le remplacement du SSI
500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Education

Programme Réhabilitations

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 34 527 142,00 €
Montant des affectations antérieures 25 227 216,08 €
Disponible pour affecter 9 299 925,92 €

Affectation
Opération Objet Montant

Plan rénovation des collèges - PCH 2028
Poursuite des travaux dans les collèges inscrits 

dans le "Plan collège horizon 2028"
500 000,00 €

Réhabilitation internat collège Blanqui à Puget-

Théniers

Pour engager une partie des travaux de 

modernisation du collège Blanqui
800 000,00 €

Toiture collège Blanqui à Puget-Théniers Travaux de réfection de la toiture 400 000,00 €
Réhabilitation collège Camus à Mandelieu-La 

Napoule
Divers travaux complémentaires 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Gymnases

Montant initial de l'AP 33 267 454,00 €
Montant des affectations antérieures 30 169 890,00 €
Disponible pour affecter 3 097 564,00 €

Opération Objet Montant
Gymnase collège Pagnol à Saint-Laurent-du-Var 

- reprise couverture
Etudes préalables 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

1 900 000,00 €
7 399 925,92 €

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
2 997 564,00 €

Historique de l'AP

Affectation

500 000,00 €
0,00 €

8/11



Programme Fonctionnement des collèges

Montant initial de l'AP 6 574 000,00 €
Montant des affectations antérieures 6 457 000,00 €
Disponible pour affecter 117 000,00 €

Opération Objet Montant
Dotations aux collèges privés Subventions complémentaires à engager 117 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Vie scolaire

Montant initial de l'AP 9 084 180,36 €
Montant des affectations antérieures 8 984 180,36 €
Disponible pour affecter 100 000,00 €

Opération Objet Montant
Interventions scolaires et périscolaires Marchés à bons de commande 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Enseignement supérieur

Programme Entretien et travaux dans les bâtiments enseignement supérieur

Montant initial de l'AP 1 200 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 100 000,00 €
Disponible pour affecter 100 000,00 €

Opération Objet Montant
GRA entretien et travaux enseignement 

supérieur

Travaux de traitement thermique au CIO de 

Cannes
100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

100 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

117 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

9/11



Programme Enseignement supérieur, recherche, vie scolaire

Montant initial de l'AP 8 188 000,00 €
Montant des affectations antérieures 2 288 000,00 €
Disponible pour affecter 5 900 000,00 €

Opération Objet Montant
CPER 2007-2013 / Campus prometteur Investissement pour l'enseignement supérieur 1 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Aménagement et protection contre les inondations

Programme Travaux du PDIPR pistes DFCI

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 6 510 000,00 €
Montant des affectations antérieures 6 111 000,00 €
Disponible pour affecter 399 000,00 €

Opération Objet Montant
Tempête Alex Force 06 Achat de matériaux 11 000,00 €

Montant total 11 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 388 000,00 €

Politique Solidarité territoriale

Programme Aides aux collectivités

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 51 728 131,01 €
Montant des affectations antérieures 49 528 131,01 €
Disponible pour affecter 2 200 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux collectivités victimes de la tempête 

Alex

Diverses subventions d'investissement aux 

collectivités
200 000,00 €

Montant total 200 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 2 000 000,00 €

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

1 000,00 €
5 899 000,00 €

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Affectation

10/11



Politique Solidarité territoriale

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AE 3 744 201,68 €
Montant des affectations antérieures 3 691 004,72 €
Disponible pour affecter 53 196,96 €

Opération Objet Montant

Autres actions de solidarité territoriale
Nouveaux dossiers d'aides en fonctionnement 

aux collectivités 
50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 3 196,96 €

FONCTIONNEMENT

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AE

Affectation

50 000,00 €

11/11


